Kur Peréndia Krijoi
Gjithcka

Peréndia krijoi gjithgka né gjashté dité.
Pastaj, Peréndia e bekoi ditén e shtaté
dhe e béri até njé dité pushimi.
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NEé kopshtin e Edenit, Adami dhe Eva

kishin lumturi t& pérsosur duke iu bindur Kur Peréndia Krijoi Gjithcka
Peréndisé. Peréndia, ishte ZOTT,
Parashikuesi dhe Miku i tyre.

Shkruar nga Edward Hughes Pérkthyer nga Arianit & Valbona lljazi
Njé tregim nga Fjala e Peréndisé, Bibla llustruar nga Byron Unger; Lazarus Adaptuar nga Bob Davies; Tammy S.
e marré nga

Tregimi 1 nga 60
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4 ‘ “Zbulimi i fjaléve & tua ndrigon dhe u

jep mendje njerézve té thjeshté." E drejta e kopjimit: Mund té béni kopje ose ta shtypni kété histori,
! Pealmet 119:130 nése nuk do ta shitni.
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Peréndia e di gé ne kemi béré gjéra té kéqija, té cilat Shqip Albanian
Ai i quan mékate. Denimi per mekatin eshte vdekja.

Peréndia na don neve aq shume sa qé dérgoi Birin e
Tij, Jezusin, gé té vdes né Kryq dhe té paguaj dénimin
toné. Pastaj Jezusi u ringjall dhe u ngrit larté né Qiell.

Nése ti do gé té pendohesh, thuaja kété Peréndisé: 34
Peréndi i dashur, uné besoj né Jezusin qé vdiq pér =
mua dhe jeton. Té lutem eja né jetén time dhe m'i fal
mékatet, né ményré qé té kem jetén e re. Dhe qé té 4
jem me Ty pérgjithmon. Mé ndihmo qé té jetoj pér Ty
si fémija i Yt. Amen. Gjoni 3:16

Lexo Biblén dhe fol me Peréndiné ¢do dité!




Pérpara se té krijonte Adamin, Peréndia krijoi
njé boté plot bukuri dhe gjéra t&€ mrekullueshme.
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Krimbat e veckél dhe ketrushat lozonjaré.
Gjirafat qafégjata dhe macet trozovage. Té
gjitha kafshét e 1€ gjitha llojeve, u krijuan nga
Peréndia até dité. Dhe pas mbrémjes erdhi
méngjesi; dita e gjashté.

Peréndia krijoi njé nga njé, kodrat, léndinat, lulet
aromé-kéndshme, pemét e larta, zogjté pende-
ndritur, bletét punétore, balenat rookullisése dhe
kérminjté rréshgités. Né té vérteté, Peréndia
krijoi gjithcka qé ekziston - gjithgka.

Dhe drita u krijua. Peréndia e quajti dritén Dite;
dhe errésirén Ai e quajti Naté. Dhe pas mbrémjes
erdhi méngjesi; dita e paré.
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Por, ké tjetér krijoi Peréndia ditén e gjashté? Dike
shumé té veganté. Pol Tani g€ gjithgka ishte gati,
Peréndia krijoi hjeriun.

Ushgqimi né fusha dhe
kafshét ishin gati
pér ti shérbyer atij.

Né ditén e dyté, Peréndia i ndau ujérat e ogeaneve,
deteve dhe ligeneve, nga ujrat e kupés qiellore. Né
ditén e treté, Peréndia tha: "Le té shfaget toka e
thaté”. Dhe késhtu u bé.

Peréndia urdhéroi gjithashtu, gé té shfagen bari,
lulet dhe pemét. Dhe pas mbrémjes

erdhi méngjesi; dita
/ e trete.
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Dhe Peréndia tha “Le ta krijojmé njeriun sipas
ngjasimit Toné; dhe le t& sundojé Ai mbi
gjithé peshgit e detit,
zogjté e qiellit dhe
pérmbi gjithé

kafshét dhe
rréshqganorét
tokés."

Mbas késaj, Peréndia foli sérisht. Ai tha:

“Le té prodhojé toka genie t€ gjalla...”. Dhe
késhtu u krijua ¢do lloj kafshésh, insektesh

dhe zvarranikésh. Elefantét qé tundin tokén dhe
urithét qé nuk pushojné sé gérmuari. Majmunét
mistrecé dhe krokodilét nofullmédhen;.

KESHTU, PERENDIA E KRIJOI NJERTUN
SIPAS SHEMBELLTYRES SE TIJ; SIMBAS _
SHEMBELLTYRES SE TIJ E KRIJOI AI ATE..




